PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO e PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Edital 04/2020 CIS/PROPG/PROEC

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPG), Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) e da
Comissão Institucional de Inclusão Social (CIS), considerando os editais 01, 02 e
03/2020 CIS/PROPG/PROEC, torna público, o resultado em ordem alfabética do
nome do docente por modalidade e área de inscrição, da homologação das inscrições
para o Programa Institucional de Bolsas de Apoio à Inclusão Social (PIBIS) da UENP

Modalidade: Iniciação Científica

Ciências Agrárias

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Celmira Calderón Gerais Homologada

2 Emilia de Paiva Porto Gerais Homologada

3 Emilia de Paiva Porto Gerais Homologada

4 Luciane Holsback Silveira Fertonani Gerais Homologada

5 Luciane Holsback Silveira Fertonani Gerais Homologada

6 Marcio Massashiko Hasegawa Gerais Homologada

7 Petrônio Pinheiro Porto Gerais Homologada

8 Petrônio Pinheiro Porto Gerais Homologada

9 Thales Ricardo Rigo Barreiros Gerais Homologada

Ciências Biológicas

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Bruno Ambrozio Galindo Gerais Homologada

2 Conceição Aparecida Cossa Gerais Homologada

3 Leopoldo Sussumu Matsumoto Coronavírus Homologada

4 Leopoldo Sussumu Matsumoto Coronavírus Homologada

5 Marco Antonio Zanoni Gerais Homologada

6 Maria Aparecida da Fonseca Sorace Gerais Homologada

7 Viviane Sandra Alves Gerais Homologada

8 Viviane Sandra Alves Gerais Homologada

Ciências da Saúde

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Alexandre Oliveira Fernandes da Silva Coronavírus Homologada

2 Berlis Ribeiro dos Santos Menossi Coronavírus Homologada

3 Berlis Ribeiro dos Santos Menossi Coronavírus Homologada

4 Carina Bortolato Major Gerais Homologada

5 Carina Bortolato Major Gerais Homologada

6 Claudinei Ferreira dos Santos Gerais Homologada

7 Claudinei Ferreira dos Santos Gerais Homologada

8 Débora Alves Guariglia Gerais Homologada

9 Flávia Evelin Bandeira Lima Gerais Homologada

10 Flávia Evelin Bandeira Lima Gerais Homologada

11 Flávio Haragushiku Otomura Gerais Homologada

12 Laís Campos de Oliveira Gerais Homologada

13 Maria José Quina Galdino Coronavírus Homologada

14 Maria José Quina Galdino Gerais Homologada

15 Maynara Fernanda Carvalho Barreto Coronavírus Homologada

Ciências Exatas e da Terra

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Anália Maria Dias de Góis Coronavírus Homologada

2 Luis Guilherme Sachs Gerais Homologada

3 Luis Guilherme Sachs Gerais Homologada

Ciências Humanas

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Alfredo Moreira da Silva Júnior  Coronavírus Homologada

2 Alfredo Moreira da Silva Júnior  Gerais Homologada

3 Antonio Carlos de Souza Gerais Homologada

4 Antonio Donizeti Fernandes Gerais Homologada

5 Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Robim Coronavírus Homologada

6 Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Robim Gerais Homologada

7 Carina Bortolato Major Gerais Homologada

8 Diogo Henrique Bispo Dias Coronavírus Homologada

9 Janete Leiko Tanno Coronavírus Homologada

10 Jefferson Martins Viel Coronavírus Homologada

11 Jefferson Martins Viel Coronavírus Homologada

12 Joanir Fernando Ribeiro Gerais Homologada

13 Juliane Priscila Diniz Sachs Gerais Homologada

14 Juliane Priscila Diniz Sachs Gerais Homologada

15 Luís Ernesto Barnabe Gerais Homologada

16 Luís Ernesto Barnabe Gerais Homologada

17 Luiz Antonio de Oliveira Gerais Homologada

18 Luiz Antonio de Oliveira Gerais Homologada

19 Marcelo Marconato Magalhães Coronavírus Homologada

20 Marcelo Marconato Magalhães Gerais Homologada

21 Marisa Noda Gerais Homologada

22 Marisa Noda Coronavírus Homologada

23 Thiago Pelogia Coronavírus Homologada

24 Vanessa Maria Ludka Coronavírus Homologada

Ciências Sociais Aplicadas

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Luiz Eduardo de Araújo Coronavírus Homologada

2 Luiz Fernando Kazmierczak Gerais Homologada

3 Paulo Rogério Alves Brene Coronavírus Homologada

4 Paulo Rogério Alves Brene Coronavírus Homologada

5 Renato Bernardi Coronavírus Homologada

6 Renato Bernardi Coronavírus Homologada

7 Valter Foleto Santin Gerais Homologada

8 Valter Foleto Santin Coronavírus Homologada

Letras, linguística e artes

 Docente (por proposta) Temáticas Resultado

1 Fernando Moreno da Silva Gerais Homologada

2 Fernando Moreno da Silva Gerais Homologada

3 Letícia Jovelina Storto Coronavírus Homologada

4 Letícia Jovelina Storto Coronavírus Homologada

5 Nerynei Meira Carneiro Bellini Gerais Homologada

6 Patrícia Cristina de Oliveira Duarte Coronavírus Homologada

Modalidade: Extensão e Cultura

Educação

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1 Ana Lúcia de Grandi Gerais Homologada

2 Caroline Borghi Mendes Coronavírus Homologada

3 Marília Bazan Blanco Gerais Homologada

4 Mauro Januário Coronavírus Homologada

5 Roberta Negrão de Araújo Gerais Homologada

6 Rosiney Aparecida Lopes do Vale Coronavírus Homologada

Meio ambiente

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1 Carla Gomes de Araújo Gerais Homologada

2 Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Gerais Homologada

3 Rodrigo de Souza Poletto Gerais Homologada

Saúde

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1 Carla Cristiane da Silva Gerais Homologada

2 Carla Cristiane da Silva Gerais Homologada

3 Carolina Fordellone Rosa Cruz Gerais Homologada

4 Cláudia Roberta Brunnquell Sczpanski Gerais Homologada

5 Cristiano Massao Tashima Gerais Homologada

6 Edna Aparecida Lopes Bezerra Katakura Gerais Homologada

7 Elisangela Pinafo Coronavírus Homologada

8 João Lopes Toledo Neto  Gerais Homologada

9 Luiz Fabiano Zanatta Gerais Homologada

10 Mahara Daian Garcia Lemes Proença Coronavírus Homologada

11 Mariza Fordellone Rosa Cruz Gerais Homologada

12 Natália Maria Maciel Guerra Silva Coronavírus Homologada

Tecnologia e Produção

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1 Carlos Eduardo Ribeiro Gerais Homologada

2 Daniela de Freitas Guilhermino Trindade Gerais Homologada

3 Fábio Carlos Moreno Gerais Homologada

4 José Reinaldo Merlin Gerais Homologada

Comunicação

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1 Maria Aparecida de Fátima Miguel Coronavírus Homologada

Trabalho

 Docentes (por proposta) Temáticas Resultado

1

Valdir Lopes

Coronavírus Não homologada, por não atender o disposto no item
4.1.X do edital 01/2020 PROPG/PROEC UENP.

As solicitações de recursos devem ser enviadas para o e-mail pibis@uenp.edu.br até às 17 horas do dia 07 de julho de 2020.

Publique-se e cumpra-se,

Bandeirantes, 06 de julho de 2020.

Assinado no original

Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa
Coordenadora do CIS